
Pagină 1 din 5 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ȘOLDANU 

HOTĂRÂREA nr. 10 
privind aprobarea bugetului local pe anul 2020 al comunei Șoldanu, judeţul Călăraşi 

Consiliul Local al Comunei Șoldanu, întrunit în şedinţa ordinară din 31.01.2020, 

Luând în considerare:  

▪ prevederile art.9 pct.3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasburg la 15 

octombrie 1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

▪ prevederile art.121 alin.(1) și (2) din Constituția României, republicată, aprobată prin Legea de 

revizuire a Constituției României nr.429/2003; 

▪ prevederile art.211 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ; 

▪ prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, rerepublicată, modificată și completată. 

Având în vedere: 

▪ Referatul de aprobare înregistrat cu nr. 309 din 22.01.2020, elaborat de primarul comunei Șoldanu, 

prin care propune aprobarea bugetului local pe anul 2020 al comunei Șoldanu, judeţul Călăraşi; 

▪ Raportul de specialitate înregistrat cu nr. 449 din 29.01.2020, pentru aprobarea bugetului local pe 

anul 2020 al comunei Șoldanu, judeţul Călăraşi; 

▪ Raportul de avizare al Comisiei de specialitate juridică și de disciplină, înregistrat sub nr. 523 din 

31.01.2020; 

▪ Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pentru agricultură, activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţie mediu şi turism, înregistrat sub nr. 539 din 

31.01.2020; 

▪ Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pentru pentru învăţământ, sănătate şi familie, 

activităţi social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport, 

înregistrat sub nr. 554 din 31.01.2020; 

▪ Adresa nr.868/13.01.2020 a A.J.F.P. Călăraşi – Activitatea de Trezorerie, privind repartizarea 

sumelor şi cotelor defalcate din unele venituri ale bugetului de stat pe anul 2020 şi estimări pe anii 

2021-2023, conform Deciziei Șefului A.J.F.P. Călăraşi nr.2/2020; 

▪ Adresa nr. 1242/22.01.2020 a Consiliului Judeţean Călăraşi, privind repartizarea sumelor din 

fondul constituit la dispoziția Consiliului Județean Călărași, în procent de 6%, din impozitul pe 

venit estimat a fi încasat la nivelul Județului Călărași, pe unități administrativ-teritoriale, pe anul 

2020, conform Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr.5 adoptată în data de 21.01.2020; 

▪ Adresa nr.337/20.01.2020 a Școlii Gimnaziale „Constantin Teodorescu” Șoldanu cu privire la 

alocarea unor sume necesare pentru buna desfășurare a activităților școlare în anul 2020; 

▪ Adresa 3/27.01.2020 a parohiei Negoești privind alocarea unor sume în anul 2020; 

▪ Hotărârea Consiliului local al comunei Șoldanu nr.58 din 23.12.2019 privind alegerea 

Preşedintelui de şedinţă pentru lunile ianuarie, februarie și martie 2020. 

În baza: 

▪ prevederilor Legii nr.5/2020 - Legea bugetului de stat pe anul 2020; 

▪ prevederilor art.19 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, modificată şi 



Pagină 2 din 5 

completată; 

▪ prevederilor art.87, art.88. art.129 alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.a), art.155 alin.(1) lit.c), alin.(4) lit.b) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ. 

Constatând că sunt respectate condiţiile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul dispoziţiilor art.136 alin.(1) coroborate art.139 alin.(1) și alin.(2) lit.a) şi art.196 alin.(1) 

lit.a) teza întâi din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ. 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. -  Se aprobă bugetul local pe anul 2020, al comunei Șoldanu, judeţul Călăraşi, potrivit anexei 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. -  Primarul comunei Șoldanu, prin compartimentul financiar-contabil, va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 3. -  (1) Prezenta hotărâre are caracter individual și va intra în vigoare la data comunicării către 

primarul comunei Șoldanu. 

(2) Prezenta hotărâre poate fi contestată în condiţiile Legii contenciosului administrativ nr.554/2004, 

modificată și completată. 

(3) Secretarul comunei Șoldanu va asigura publicarea și comunicarea prezentei hotărâri tuturor 

factorilor interesaţi. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

Consilier local, Alexandrina TRUȘCĂ 

Contrasemnează, 

Secretarul general al comunei Șoldanu, 

Traian HULEA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 10 
Adoptată la Comuna Șoldanu, astăzi, 31 ianuarie 2020 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu: 8 voturi pentru, 5 abțineri și 0 voturi împotrivă, față de 13 consilieri locali 

prezenți, din 13 consilieri locali în funcție, care compun Consiliul local al comunei Șoldanu.  

Aducerea la cunoștință publică a prezentei hotărâri se face prin afișare la sediul Primăriei comunei Șoldanu și pe pagina 

de internet, cu datele personale anonimizate. 

 

 



Pagină 3 din 5 

A N E X A 

la Hotărârea Consiliului Local al Comunei 

Șoldanu nr.10 din 31.01.2020 

BUGETUL LOCAL PE ANUL 2020 
al comunei Şoldanu, judeţul Călăraşi 

- MII LEI- 

Nr.     

crt.  DENUMIREA INDICATORILOR 

  Cod     

indicator 

PROGRAM   

2020 

ESTIMARI 

2021 2022 2023 

I VENITURI TOTAL 00.01 4851 4089 3684 3756 

  Venituri proprii 49.90 2094 1728 1827 1914 

1  Impozit pe venit 03.02 6 6 6 6 

  

Impozitul pe veniturile din transferul proprietatilor 

imobiliare din patrimoniul personal 03.02.18 6 6 6 6 

2 Cote si sume defalcate din impozitul pe venit 04.02 1287 883 940 986 

  Cote defalcate din impozitul pe venit 04.02.01 411 432 454 476 

  

Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe 

venit pentru echilibrarea bugetelor locale 04.02.04 426 451 486 510 

  Sume repartizate din fondul la disp cons. Judetean 04.02.05 450 0 0 0 

3 Impozite şi taxe pe proprietate  07.02 258 271 285 299 

Impozit pe cladiri de la persoane fizice 07.02.01.01 38 40 42 44 

Impozit si taxa pe cladiri de la persoane juridice 07.02.01.02 7 8 9 10 

Impozit pe terenuri de la persoane fizice 07.02.02.01 81 85 89 93 

Impozit si taxa pe teren de la persoane juridice 07.02.02.02 1 1 1 1 

Impozitul pe terenul din extravilan 07.02.02.03 128 134 141 148 

Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru 07.02.03 3 3 3 3 

4 Sume defalcate din TVA 11,02 2653 2253 1744 1724 

  

Sume def din TVA pt finantarea ch. descentralizate 

la nivelul comunelor, oraselor si municipiilor 11.02.02 670 1001 1005 1009 

  

Sume def din TVA pentru echilibrarea bugetelor 

locale 11.02.06 1983 1252 739 715 

5 

Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării 

bunurilor sau pe desfăşurarea de activităţi  16,02 92 96 101 106 

  Impozit pe mijl de transport detinute de pers fizice 16.02.02.01 77 80 84 88 

  Impozit pe mijl de transport detinute de pers juridice 16.02.02.02 15 16 17 18 

6 Alte impozite si taxe fiscale 18,02 33 35 37 38 

  Alte impozite si taxe 18.02.50 33 35 37 38 

7 Venituri din proprietate 30,02 118 124 130 136 

  Venituri din concesiuni si inchirieri 30.02.05.30 118 124 130 136 

8 Venituri din prestari servicii şi alte activităţi 33,02 158 165 173 181 

  Venituri din prestari de servicii 33.02.08 158 165 173 181 

9 Venituri din taxe administrative eliberări permise 34,02 5 5 5 5 

  Taxe extrajudiciare de timbru 34.02.02 2 2 2 2 

  

Alte venituri din taxe administrative, eliberari 

permise 34.02.50 3 3 3 3 

10 Amenzi, penalităţi şi confiscări 35,02 137 143 150 157 

  

Venituri din amenzi si alte sanct aplicate potrivit 

disp. legale 35.02.01.02 137 143 150 157 

11 Subvenţii de la bugetul de stat 42,02 104 108 113 118 

  

Subv pt acordarea ajutorului pentru incalzirea 

locuintei 42.02.34 1 0 0 0 

  

Subventii din bugetul de stat pentru finantarea 

sanatatii 42.02.41 103 108 113 118 



Pagină 4 din 5 

II CHELTUIELI TOTAL 49.02 4851 4089 3684 3756 

1 Autorităţi publice şi acţiuni externe    51.02 2036 2198 2021 2088 

  Cheltuieli de personal 51.02.10 1508 1583 1662 1741 

  Bunuri şi servicii - din care: 51.02.20 275 306 317 328 

  Furnituri de birou 20.01.01 23 24 25 26 

  Materiale pentru curatenie 20.02.02 3 3 3 3 

  Apa , canal si salubritate 20.01.04 2 2 2 2 

  Carburanti si lubrifianti 20.01.05 28 29 30 31 

  Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 30 31 32 33 

  Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 52 55 58 61 

  Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.30 80 84 88 92 

   Obiecte de inventar 20.05.30 20 21 22 23 

  Pregatire profesionala 20.13 20 40 40 40 

  Protectia muncii 20.14 7 7 7 7 

  Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 10 10 10 10 

  Asistenta sociala 51.02.57 5 5 5 5 

  Active nefinanciare  51.02.71 248 304 37 14 

2 Alte servicii publice generale 54.02 13 3 3 3 

Fond de rezerva bugetara la disp. autoritatilor locale 54.02.05 3 3 3 3 

Fond de rezerva bugetara la disp. autoritatilor locale 50.04 3 3 3 3 

Alte servicii publice generale 54.02.50 10 0 0 0 

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 10 0 0 0 

3 Învăţământ  65.02 321 207 205 211 

  Invatamant secundar inferior 65.04.01 259 199 197 203 

  Cheltuieli de personal 65.02.10 30 32 34 36 

  Bunuri şi servicii – din care: 65.02.20 161 159 163 167 

  Burse 59.01 8 8 0 0 

  Active fixe  65.02.71 60 0 0 0 

  Programe din Fondul Social European 65.02.58 54 0 0 0 

  Scoala dupa scoala 65.12.01 24 0 0 0 

  Finanatare nationala 58.02.01 4 0 0 0 

  Cheltuieli neeligibile 58.02.03 20 0 0 0 

  Alte servicii auxiliare 65.11.30 30 0 0 0 

  Finanatare nationala 58.02.01 2 0 0 0 

  Finanatare externa nerambursabila 58.02.02 28 0 0 0 

  Alte cheltuieli in domeniul invatamantului 65.02.50 8 8 8 8 

  Tichete de cresa 57.02.03 8 8 8 8 

4 Sănătate  66.02 103 108 113 118 

  

Servicii de sănătate publică – din care:                                                           

Cheltuieli de personal 

66.02.08                   

66.02.10 103 108 113 118 

5 

Cultură, religie şi actiuni privind activitatea 

sportiva şi de tineret   67.02 565 84 88 92 

  Biblioteci publice comunale, orasenesti – din care: 67.02.03.02 67 70 73 76 

  Cheltuieli de personal 67.02.10 67 70 73 76 

  Camine culturale – din care: 67.02.03.07 3 3 3 3 

  Bunuri si servicii - din care: 67.02.20 3 3 3 3 

  Apa , canal si salubritate 20.01.04 1 1 1 1 

  Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 2 2 2 2 

  Servicii recreative si sportive 67.02.05 80 11 12 13 

  Bunuri si servicii - din care: 67.02.20 10 11 12 13 

  Obiecte de inventar 20.05.30 10 11 12 13 



Pagină 5 din 5 

  Active fixe - din care: 71.02 70 0 0 0 

  Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 10       

  Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 71.01.03 35 0 0 0 

  Alte active fixe 71.01.30 25 0 0 0 

  Servicii religioase – din care: 67.02.06 415 0 0 0 

  Alte transferuri curente interne 55.01.18 415 0 0 0 

6 Asigurari si asistenţă socială    68.02 1241 834 834 834 

   Asistenţă socială in caz de invaliditate   68.02.05.02  1205 799 799 799 

  Cheltuieli de personal 68.02.10 135 0 0 0 

  Asistenta sociala 68.02.57 1070 799 799 799 

  Alte cheltuieli in domeniul asistentei sociale 68.50.50 1 0 0 0 

  

Ajutor social                                                                                                                 

Ajutoare sociale in numerar 

68.02.15.01         

57.02.01 35 35 35 35 

7 Locuinte, servicii si dezvoltare publica  70.02 195 132 124 131 

  Iluminat public si electrificari rurale – din care: 70.02.06 125 132 124 131 

    Incalzit, iluminat si forta motrica 20.01.03 70 75 80 85 

  Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 15 15 0 0 

  Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 40 42 44 46 

  Alimentare cu apa – din care: 70.02.05.01 70 0 0 0 

  Active fixe    70.02.71 70 0 0 0 

8 Protecţia mediului  74.02 322 321 291 274 

  Salubritate - din care: 74.02.05.01 322 321 291 274 

  Apa , canal si salubritate 20.01.04 287 287 255 236 

  Carburanti si lubrifianti 20.01.05 2 2 2 2 

  Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 10 10 11 12 

  Alte bunuri si servicii pt intretinere si functionare 20.01.30 23 24 25 26 

9 

Prevenirea si combaterea inundatiilor si 

gheturilor 80.02.01.06 5 5 5 5 

  Materiale si prestari servicii cu caracter functional 20.01.09 5 5 5 5 

10 Transporturi 84.02 50 197 0 0 

  Strazi 84.02.03.03 50 197 0 0 

  Alte active fixe 71.01.30 50 197 0 0 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

Consilier local, Alexandrina TRUȘCĂ 


